(1353) Id. S. Gregor.: « Quid ergo per Joannem, nisi Synagoga; quid per Petrum, nisi Ecclesia designatur? Nec mirum esse videatur, quod per juniorem Synagoga, per seniore[m] vero Ecclesia signari perhibetur; quia, etsi ad Dei cultum prior est Synagoga quam Ecclesia gentium, ad usum tamen sæculi prior est multitudo gentium, quam Synagoga. » (1354) S. Gregor.: « Vidit enim Joannes posita linteamina, ne tamen introivit; quia videlicet Synagoga, et Scripturæ sacræ sacramenta cognovit, et tamen ad fidem passionis Dominicæ credendo intrare distulit. »

(1355) Psal. 111, 6: *Ergo dormivi et soporatus sum,* etc.

(1356) S. Gregorius l. all.: « Quid esse, fratres, credimus, quod sudarium capitis Domini cum linteaminibus non invenitur in monumento, nisi quia, Paulo attestante, caput Christi Deus, et

caput positum fuerat. Si enim, ut Apostolus ait: « Caput Christi Deus est (I Cor. xi, 3), quid sudarium quo tegitur caput, nisi illam Scripturam designat, quæ loquitur de divinitate? (1356) Vis videre sudarium quo tegitur caput Christi? Lege hujus Evangelii caput: « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. 1, 1). » Unde et bene de hoc sudario dicitur, quia non cum cæteris linteaminibus positum, sed separatim in uno loco involutum erat; quoniam magna distantia est inter eas Scripturas, quæ de Christi divinitate, et eas quæ de ejus humanitate loquuntur. Hinc est quod de quibusdam separatim sacrificiis nemo comedit, nisi Aaron cum filiis masculis. Sequitur: *Tunc ergo introivit et ille discipulus, qui venerat primum ad monumentum, et vidit, et credidit.* Hoc est enim, quod Apostolus ait: « Cum plenitudo gentium introierit, tunc Israel salvus fiet (Rom. xi, 25). » Prius igitur necesse est ut Petrus introeat cum tota gentium plenitudine, quæ per eum significatur, et sic postea intrabit Joannes cum Judæorum populo, qui per eum designatur. Quod autem ait: *Et vidit, et credidit,* non plane de resurrectione, sed de his quæ mulier dixerat, Dominum videlicet de monumento fuisse sublatum intelligi debet. Unde et subditur: *Nondum enim sciebat Scripturas, quia oporteret eum a mortuis resurgere.* Ideo enim nondum Scripturas sciebat, quia abhuc linteamina a longe videbat. Diximus enim Scripturas per linteamina significari. *Abierunt ergo iterum ad semetipsos discipuli.*

*Lil. Maria autem stabat ad monumentum foris plorans. Dum ergo fletet, inclinavit se, et prospexit in monumentum. Et vidit duos angelos in albis sedentes, unum caput, et unum ad pedes, ubi positum fuerat corpus Jesu.* Recedunt discipuli, stat mulier, et plorat. Adest Jesus mœrentium consolator, et piæ mulieris lacrymas intuetur. Expectat quid mulier agat, neque illico se manifestat. Inclinat se illa, nec semel vidisse sufficit (1357). Nihil est satis amanti. Prospicit in monumentum, et videt duos angelos, qui nihil melius quam duo Testamenta significabant (1357). Quibus nuntiantibus Christi nativitatem, passionem, et resurrectionem, et quæ-

**D** divinitatis incomprehensibilia sacramenta ab infirmitatis nostræ cognitione disjuncta sunt; ejusque potentia creaturæ transcendit naturam. »

(1357) Gregorius hom. 25 in Ev.: « Certe jam monumentum vacuum viderat, jam sublatum Dominum nuntiaverat: quid est quod se iterum inclinat, iterum videre desiderat? Sed amanti semel aspexisse non sufficit: quia vis amoris intentionem multiplicat inquisitionis. »

(1358) Id. ibid.: « Possumus etiam per duos angelos duo Testamenta cognoscere, unum prius, et aliud sequens: qui videlicet angeli per locum Domini corporis sibimet sunt conjuncti: quia nimirum utraque Testamenta, dum pari sensu incarnatum et mortuum, ac resurrexisse Dominum nuntiant, quasi Testamentum prius ad caput, et Testamentum posterius ad pedes sedet. »

cunq̄ue de eo sunt, plenissime instruimur et docemur. Qui, quoniam gaudium et resurrectionem modo specialiter nuntiare venerant, non immerito, sed digne satis *in albis* apparent. Stat unum duorum Testamentorum, 290 quæ per angelos figurantur ad caput Dominici monumenti; et unum ad pedes (1359): quia nunc de divinitate, nunc de humanitate nobis loquuntur. Per caput enim, Christi divinitatem; per pedes, ejus humanitatem intelligimus. Hoc enim significat Moyses, qui cum de agno illo Paschali, et significativo loqueretur, ait: « Et comedetis carnes agni nocte illa cum azymis et lactucis agrestibus; caput et pedes cum intestinis vorabitis (*Exod. xii, 9*). » Sed audiamus quid flenti mulier angeli dicant: *Mulier*, inquit, *quid ploras?* Non est plorandum, sed plaudendum: hic dies lætitiæ, non mæroris (1360); læta venimus nuntiari tibi. Sed potius ad illum respice, quoniam tanto amore videre desideras. *Dicit eis: Quia tulerunt Dominum meum, et nescio ubi posuerunt eum.* Magnus, inquit, dolor me flere compellit, magna tristitia coarctat viscera mea, quia tulerunt mihi Dominum meum, et nescio ubi posuerunt eum. *Hæc cum dixisset, conversa est retrorsum, vidit Jesum stantem, et nesciabat quia Jesus est. Dicit ei Jesus; Mulier, quid ploras? quem quæris?* Sciebat enim Dominus quid illa quærebat; nec ignorando, sed consolando eam interrogabat; et ideo interrogationem duplicavit, ut audita voce agnosceret (1361). *Illæ æstimans quia hortulanus esset, dicit ei: Domine, si tu sustulisti eum, dicito mihi, ubi posuisti eum, et ego eum tollam.* Quasi de cognito loquitur; et quem ipsa diligebat, omnes scire cogitabat (1362): *Dicit ei Jesus: Maria.* At illa, ut se suo nomine vocari audivit, mox eum cognovit, et a monumento, a quo præ nimio amore oculos avertere non poterat, ad illum conversa, ait: *Rabboni.* Quid autem significet *Rabboni*, evangelista exposuit: *quod dicitur Magister.* Statim autem ut eum cognovit, corruit ad pedes ejus. Cui Dominus: *Noli me tangere; nondum enim ascendi ad Patrem meum.* Ac si dicat: *Noli me manibus tangere, quem nondum fide tetigisti; crede quia surrexi, et quia inferno exspoliato, jam secundum animam cælos*